- ملی کردن بسیاری از صنایع خصوصی،
- اعلام غیر قانونی بودن وام‌گیری از خارج در قانون اساسی،
- شروع جنگ تحمیلی و پیدایش اثرهای آن،
- اعمال تحریم اقتصادی علیه کشور.

۴-۲. چارچوب قانونی رابطه بخش دولتی با بانک مرکزی

نخستین بانک مرکزی ایران، بانک شاهنشاهی ایران بود که در سال ۱۲۶۷ هجری شمسی (۱۸۸۹ میلادی) به موجب امتیازی که از سوی ناصرالدین شاه به بارون جولیس دورویتر (مؤسس خبرگزاری رویتر) اعطا شد، به وجود آمد. در فصل سوم امتیاز نامه یادشده، حق انحصاری نشر اسکناس به بارون دورویتر اعطا شد.